
diário oficial Nº 35.117   129Sexta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2022

estado do ParÁ
PreFeitUra MUNiciPaL de BrasiL NoVo

eXtrato de coNtrato 
PreGÃo eLetrÔNico Nº 024/2021

coNtrataNte - Prefeitura Municipal de Brasil Novo, coNtratado: 
MarQUElEs costa EirEli, cNPJ: 29.557.976/0001-41, contrato admi-
nistrativo nº. 283/2022, com o valor total de r$ 13.079,60. H v dE MElo 
XaviEr EirEli cNPJ Nº 24.757.212/0001-86, contrato administrativo nº. 
282/2022, com o valor total de r$ 46.780,86: oBJEto: registro de Preços 
da administração Pública Municipal para o futuro fornecimento de Gêneros 
alimentícios, material de limpeza, utensílios de cozinha e material de con-
sumo diversos, para manutenção das atividades da Prefeitura Municipal. 
foNtE dE rEcUrsos: 2052, 2107, 2063, 2106, 2002, 2109, e 33903000, 
viGÊNcia dos coNtratos: até 31/12/2022.

Weder MaKes carNeiro
Prefeito Municipal de Brasil Novo/Pa

Protocolo: 853558
 

estado do ParÁ
PreFeitUra MUNiciPaL de BrasiL NoVo

aViso de LicitaÇÃo 
PreGÃo eLetrÔNico srP Nº 033/2022-Pe

oBJeto: contratação de empresa do ramo pertinente, com o objetivo de 
formar o sistema de registro de Preços da administração Pública Munici-
pal para o futuro aquisição de insumos para fomento às ações de assis-
tência técnica aos agricultores aderidos ao programa territórios susten-
táveis, no Município de Brasil Novo, em atenção ao objeto do convênio 
n° 006/2022-sEdaP, entre a secretaria de Estado de desenvolvimento 
agropecuário e da Pesca - sEdaP e a Prefeitura Municipal de Brasil Novo. 
aBErtUra: 29/09/2022, às 09:30 horas. local da sEssÃo PÚBlica: 
(www.licitanet.com.br). o Edital e seus anexos estarão disponíveis para 
download na plataforma www.licitanet.com.br, nos portais www.tcm.pa.
gov.br (mural de licitações consultas) e Portal transparência do Município 
de Brasil Novo (https://brasilnovo.pa.gov.br). informações e retiradas no 
setor de licitações localizado no Prédio da Prefeitura Municipal Brasil Novo, 
na avenida castelo Branco, 821, centro-Brasil Novo-Pará.

Weder Makes carneiro
Prefeito Municipal de Brasil Novo

Protocolo: 853559

estado do ParÁ
PreFeitUra MUNiciPaL de BrasiL NoVo
aViso de adJUdicaÇÃo e HoMoLoGaÇÃo 

toMada de PreÇo Nº 009/2022-tP
o Prefeito do Município de Brasil Novo/Pa, torna público a Homologa-
ção e adjudicação na forma da lei nº 8.666/93, do processo licitatório em 
epigrafe. oBJEto: recuperação de 40 km da vicinal 15km 48 sul da Br 
230, com Início na Latitude: 3º20’17.41”S Longitude: 52º35’13.64”0 Final 
Latitude: 3º38’58.52”S longitude: 52º30’0.09”0, no município de Brasil 
Novo/Pa, em atenção ao objeto do convênio nº 189/2022-sEtraN. Em-
presa vencedora: f. s. soarEs ltda, cNPJ nº 39.640.595/0001-85, com 
o valor total de r$ 1.979.298,28 (um milhão, novecentos e setenta e nove 
mil, duzentos e noventa e oito reais e vinte e oito centavos).

Weder Makes carneiro
Prefeito Municipal de Brasil Novo

eXtrato de coNtrato 
toMada de PreÇo Nº 009/2022-tP

coNtrataNte - Prefeitura Municipal de Brasil Novo, coNtratado: f. s. 
soarEs ltda, com cNPJ nº 39.640.595/0001-85, contrato administrativo 
nº. 279/2022, com o valor total de r$ 1.979.298,28 (um milhão, nove-
centos e setenta e nove mil, duzentos e noventa e oito reais e vinte e oito 
centavos). oBJEto: recuperação de 40 km da vicinal 15km 48 sul da Br 
230, com Início na Latitude: 3º20’17.41”S Longitude: 52º35’13.64”0 Final 
Latitude: 3º38’58.52”S longitude: 52º30’0.09”0, no município de Brasil 
Novo/Pa, em atenção ao objeto do convênio nº 189/2022-sEtraN: foNtE 
DE RECURSOS: 1.049; 4.4.90.51.00. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) 
meses. Assinatura do Contrato 12/09/2022 - Ordenador de Despesas: We-
der Makes carneiro - Prefeito Municipal de Brasil Novo/Pa.

Weder Makes carneiro
Prefeito Municipal de Brasil Novo

ordeM de serViÇo
eXtrato de ordeM de serViÇo Nº 023/2022

coNtrataNte - Prefeitura Municipal de Brasil Novo, coNtratado: f. s. 
soarEs ltda, com cNPJ nº 39.640.595/0001-85, contrato administrativo 
nº. 279/2022, com o valor total de r$ 1.979.298,28 (uma milhão, nove-
centos e setenta e nove mil, duzentos e noventa e oito reais e vinte e oito 
centavos). oBJEto: recuperação de 40 km da vicinal 15km 48 sul da Br 
230, com Início na Latitude: 3º20’17.41”S Longitude: 52º35’13.64”0 Final 
Latitude: 3º38’58.52”S longitude: 52º30’0.09”0, no município de Brasil 
Novo/Pa, em atenção ao objeto do convênio nº 189/2022-sEtraN. foNtE 
DE RECURSOS: 1.043; 4.4.90.51.00 - PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (noventa) 
dias. assinatura da ordem de serviço: Brasil Novo/Pa, 13/09/2022. 
ordenador de despesas: Weder Makes carneiro - Prefeito Munici-
pal de Brasil Novo/Pa.

Weder Makes carneiro
Prefeito Municipal de Brasil Novo

Protocolo: 853560

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BREVES

.

PreFeitUra MUNiciPaL de BreVes
editaL de citaÇÃo (eXtrato)

PraZo de 10 (deZ) dias 
A Comissão Permanente de Sindicância e Processo administrativo 
(cPsPad) do município de Breves, pelo presente, cita a senhora Marilene 
costa ruela, matrícula nº 193651-4, agente de limpeza Educacional, para 
apresentar defesa no Processo administrativo rito sumário nº 004/2022, 
no prazo de 10 (dez) dias. a versão completa deste edital pode ser acessa-
da no site oficial da Prefeitura: breves.pa.gov.br. Geraldo da silva Pan-
toja - Presidente cPsPad.

editaL de citaÇÃo (eXtrato) 
PraZo de 10 (deZ) dias 

A Comissão Permanente de Sindicância e Processo administrativo 
(cPsPad) do município de Breves, pelo presente, cita a senhora terezi-
nha Gonçalves Marques, matrícula nº 193679-4, agente de limpeza Edu-
cacional, para apresentar defesa no Processo administrativo rito sumário 
nº 005/2022, no prazo de 10 (dez) dias. a versão completa deste edital 
pode ser acessada no site oficial da Prefeitura: breves.pa.gov.br. Geraldo 
da silva Pantoja - Presidente cPsPad.

editaL de citaÇÃo (eXtrato) 
PraZo de 10 (deZ) dias 

A Comissão Permanente de Sindicância e Processo administrativo 
(cPsPad) do município de Breves, pelo presente, cita a senhora Maria 
Benedita de souza Marques, matrícula nº 193674-3, agente de limpeza 
Educacional, para apresentar defesa no Processo administrativo rito su-
mário nº 007/2022, no prazo de 10 (dez) dias. a versão completa deste 
edital pode ser acessada no site oficial da Prefeitura: breves.pa.gov.br. 
Geraldo da silva Pantoja - Presidente cPsPad.

aVisos de disPeNsa de LicitaÇÃo 
disPeNsa Nº 7/2021-010212 

A Comissão de Licitação do Município de Breves, através do fundo 
Municipal de assistência Social, em cumprimento à ratificação procedida 
pela sr.ª. Joselice caramês de Melo, secretária Municipal do trabalho e 
assistência social, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa 
de licitação a seguir: objeto: locação de imóvel destinado a abrigar Pro-
visoriamente o centro de referência especializado em assistência social 
- creas Municipal, imóvel localizado na rua duque de caxias nº 1841, 
Bairro centro, Breves/Pa, com intuito de atender as necessidades da se-
cretaria Municipal do Trabalho e assistência Social; Contratado: Sr. Nata-
nael Amaral dos Reis; CPF: 424.225.742-20. Fundamento Legal: art. 24, 
inciso X, da lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Gisele silva 
Valente - Presidente da cPL Breves.

eXtratos de coNtratos 
coNtrato Nº: 20213154 

Origem: Dispensa de Licitação nº 7/2021-010212; Contratante: Fmas; 
Contratado: Sr. Natanael Amaral dos Reis; Cpf: 424.225.742-20; objeto: 
locação de imóvel destinado a abrigar Provisoriamente o centro de refe-
rência especializado em assistência social - creas Municipal, imóvel lo-
calizado na rua duque de caxias nº 1841, Bairro centro, Breves/Pa, com 
intuito de atender as necessidades da secretaria Municipal do trabalho e 
assistência Social; Valor Total: R$ 2.900,00; Vigência: 05 de fevereiro de 
2021 a 05 de abril de 2021; Assinatura: 05 de abril de 2021.

coNtrato Nº: 20220230 
Origem: Tomada de Preços nº 2/2022-052502; Contratante: Fme; Con-
tratado (a): d. Gibson Azevedo Eireli; Cnpj Sob o nº 39.979.741/0001-00; 
objeto: contratação de empresa especializada Para a execução da obra de 
construção (conclusão) das creches tipo - c Proinfância: são tomé e ivo 
Mainard, Localizadas na Zona Rural do Município de Breves/Pa; Valor Total: 
R$ 1.821.884,12; Vigência: 20 de julho de 2022 a 16 de janeiro de 2023; 
data da assinatura: 20 de julho de 2022.

coNtrato Nº: 20220293 
Origem: Carta Convite nº 1/2022-053101; Contratante: Fms; Contrata-
do (a): Construtora Sarsa Ltda; Cnpj: 07.979.767/0001-53; objeto: Con-
tratação de empresa especializada Para execução dos serviços de elabora-
ção de Projeto executivo de arquitetura Hospitalar e complementares de 
engenharia Para reforma e ampliação de Hospital Municipal - HPP com 70 
Leito em Breves/Pa; Valor Total: R$ 297.692,40; Vigência: 02/09/2022 a 
02/03/2023; Ass. 02/09/2022.

eXtratos de terMos aditiVos 
esPÉcie: 1º termo aditivo de contrato dispensa de licitação nº 7/2021-
052401; Contrato nº: 20213249; Contratante: Fundo Municipal de assis-
tência Social; Contratada: Alissandro Pureza Rodrigues, CPF: 486.856.072-
72; objeto: o presente Termo aditivo objetiva a prorrogação do prazo de 
vigência do contrato até 01 de junho de 2022, nos termos do art. 57, inciso 
ii, da lei federal nº 8.666/93. vigência: 02/12/2021 a 01/06/2022; orde-
nador de despesa: Joselice carames de Melo.
esPÉcie: 2º termo aditivo de contrato dispensa de licitação nº 7/2021-
052401; Contrato nº: 20213249; Contratante: Fundo Municipal de assis-
tência Social; Contratada: Alissandro Pureza Rodrigues, CPF: 486.856.072-
72; objeto: o presente Termo aditivo objetiva a prorrogação do prazo de 


